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Abstrakt

Název: Kompenzace svalových asymetrií u běžců na lyžích

Cíl: Cílem práce bylo sestavit metodický materiál pro kompenzaci svalových asymetrií

u běžců na lyžích, a to na základě rešerše dohledané literatury a výsledků získaných

z bakalářské práce autora.

Úkoly: Úkolem diplomové práce bylo vyhledání rešerše české i zahraniční literatury,

následné vysvětlení pojmu kompenzačního cvičení a svalových asymetrií. Dalším

úkolem bylo sestavení metodického materiálu kompenzačních cviků pro běžecké

lyžování.

Metody: Byla využita komparační analýza dohledané literatury vztahující se k tématu

svalových asymetrií u běžců na lyžích.

Výsledky: Z dohledané odborné literatury a ze závěrů bakalářské práce autora byl

vytvořen metodický nástroj – zásobník kompenzačních cviků pro běžce na lyžích.

Klíčová slova: běžecké lyžování, svalové asymetrie, kompenzační cvičení

Abstract

Title: Compensation of muscle asymmetries in cross-country skiers

Objectives: The goal was to assemble methodological material, that is focused on muscle

imbalances in cross-country skiers. Which is based on review of found materials and

results gained from author's bachleor's thesis.

Tasks: The task was a review of Czech and foreign literature followed by explanation of

terms compensation exercise and muscle imbalances. Next task was assembling of

methodological material, that is focused on muscle imbalances in cross-country skiers.

Methods: Method used was comparative analysis of found materials reffering to the topic

of muscle imbalances in cross-country skiers.

Results: On the basis of review of found literature and results gained from author's

bachleor's thesis was made a methodological tool – stack of compensation exercises for

cross-country skiers.

Keywords: cross-country skiing, muscle imbalance, compensatory exercise

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Deskriptivně-analytická část práce ......................................................................... 10

2.1 Běh na lyžích .................................................................................................... 10

2.1.1 Techniky běhu na lyžích ........................................................................... 11

2.1.1.1 Klasická technika ............................................................................... 11

2.1.1.2 Bruslení .............................................................................................. 14

2.2 Svalová soustava .............................................................................................. 16

2.2.1 Typologie svalových vláken ..................................................................... 17

2.2.2 Funkce svalových vláken .......................................................................... 18

2.2.3 Svaly zapojené při běžeckém lyžování ..................................................... 18

2.2.3.1 Zapojení svalů při klasické technice .................................................. 18

2.2.3.2 Zapojení svalů při bruslení ................................................................ 20

2.2.4 Svalové asymetrie ..................................................................................... 20

2.2.4.1 Dělení svalových asymetrií ............................................................... 21

2.2.5 Nejčastější zranění v běžeckém lyžování ................................................. 24

2.3 Kompenzace ..................................................................................................... 25

2.3.1 Kompenzační cvičení ................................................................................ 25

2.3.1.1 Uvolňovací cvičení ............................................................................ 26

2.3.1.2 Protahovací cvičení ........................................................................... 27

2.3.1.3 Posilovací cvičení .............................................................................. 28

2.3.1.4 Pomůcky využívané při kompenzačním cvičení ............................... 29

2.3.2 Regenerace ................................................................................................ 30

2.3.2.1 Rozdělení regeneračních forem ......................................................... 31

3 Cíle a úkoly práce ................................................................................................... 33

4 Metodika ................................................................................................................. 34

5 Výsledky ................................................................................................................. 35

5.1 Uvolňovací cvičení ........................................................................................... 36

5.2 Protahovací cvičení .......................................................................................... 44

5.3 Posilovací cvičení ............................................................................................. 57

6 Diskuze ................................................................................................................... 71

7 Závěr ....................................................................................................................... 74

8 Seznam použité literatury ....................................................................................... 75

9 Seznam obrázků ...................................................................................................... 81

9

1 Úvod

Běžecké lyžování je sportem vytrvalostním, ale ne vždy jsou výkony při této

činnosti důležité. Při pohybu v zasněžené krajině lze načerpat energii z přilehlé krajiny a

samozřejmě můžeme také trénovat fyzičku. Proto je nejspíš tento sport u mnoha lidí tak

oblíbený.

Obzvláště v posledních letech zažívá běžecké lyžování renesanci a stává se stále

více populárním. Tento děj je mi sám o sobě velice sympatický, neboť jsem se běžeckému

lyžování věnoval od dětství, a tak si uvědomuji jeho potenciální pozitivní dopad na zdraví

a zdatnost sportující veřejnosti. Ale i díky vlastním zkušenostem jsem tušil riziko

možného vzniku svalových asymetrií právě v rámci běžeckého lyžovaní. Kvůli

omezenému množství vědeckých studií na toto téma jsem svalovým asymetriím věnoval

svoji bakalářskou práci. Potvrdila se mi má domněnka, že tento pohyb zatěžuje tělo

nerovnoměrně a některé svalové skupiny jsou rozvíjeny stranově nesymetricky.

Pokud je naším cílem zdravý a efektivní pohyb, ať již na amatérské, ale především

profesionální úrovni, je důležité toto nerovnoměrné zatěžování nepřehlížet a důsledně ho

kompenzovat. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl v rámci své diplomové práce navázat na

tu bakalářskou a navrhnout tak řešení takového negativního dopadu v rámci jinak velice

přínosného typu pohybu. Výstupem z mé nynější práce je systematický postup, návod,

jak ať už předcházet nebo řešit vznikající svalové asymetrie u sportovců. V ideálním

případě bych si představoval jeho zařazení do běžných tréninkových plánů a postupů

mladých, ale i dospělých běžeckých lyžařů. Celý program je postaven na širokém spektru

posilovacích, protahujících a uvolňujících cviků, které by měly být vhodně kombinovány

dle cílených požadavků. Metodický program cviků byl ucelen do příloh s daným typem

cvičení, které by mohly sportovcům cvičení těchto cviků zjednodušit a zpřehlednit.

Seznam těchto jednotlivých cviků je pak dle cílení daného cviku přiložen v přílohách.
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2 Deskriptivně-analytická část práce

2.1 Běh na lyžích

„Běh na lyžích lze charakterizovat jako cyklický silově-vytrvalostní sport

s pravidelnou prací horních a dolních končetin i svalstva trupu. Dochází tak ke

globálnímu zatěžování svalstva celého těla a současné zapojení velkého množství

svalových skupin, což klade vysoké nároky na nervosvalovou koordinaci a funkční

kapacitu organismu.“ (Chrástková, 2011a, s. 28.)

Běžecké lyžování můžeme zařadit mezi historicky nejstarší sportovní disciplíny.

Spolu s dalšími vytrvalostními disciplínami se vyvinulo z každodenních denních potřeb

(Ilavský, Suk, 2005).

„Lyžování je různorodou a všestrannou pohybovou činností v proměnlivých

podmínkách vnějšího prostředí.“ (Heller, 1993, s. 100) Běžecké lyžování jako takové

spadá do kategorie závodního klasického lyžování, které pod sebe zahrnuje i skoky na

lyžích či sdružený závod. Běh na lyžích je součástí i dalších sportovních disciplín jako je

biatlon, lyžařský orientační běh či sdružený závod známý také jako severská kombinace

(Heller, 1993).

V běžeckém lyžování došlo v minulosti k výrazným změnám v technice pohybu,

vybavení výstroje a výzbroje lyžařů a také v organizaci lyžařských soutěží. Běh na lyžích

se stal nejdynamičtějším sportovním odvětvím za posledních 80 let, a to především díky

technické revoluci, která zaznamenala rozvoj v oblasti vývoje nových materiálů, výrobků

úpravě lyžařských tratí a rovněž ve sportovní přípravě (Ilavský, Suk, 2005).

Závodní klání v běžeckém lyžování má vždy za cíl zdolání běžecké trati

povoleným a samozřejmě co nejrychlejším způsobem. Závodit mohou jak jednotlivci, tak

také štafetové týmy, a to jak v klasické, tak volné běžecké technice (Gnad, Psotová,

2005). Dané techniky jsou popsány v podkapitole níže.

Běžecké lyžování však není jen o vrcholových sportovních výkonech, ale také o

pohybu na čerstvém vzduchu a prožitku z jízdy. Běh na lyžích je v České republice velmi

populární. Ukazuje to fakt, že počet běžkujících sportovních nadšenců přesahuje 2

miliony osob (Bolek a kol., 2008).

11

Běžecké lyžování v České republice spadá pod organizaci Svazu lyžařů České

republiky, která byla založena v roce 1903 v Jablonci nad Jizerou a jednalo se o první

národní lyžařský svaz na světě (Svaz lyžařů České republiky, 2007).

V celosvětovém měřítku patří běžecké lyžování pod organizaci Mezinárodní


[…]


lyžování a případnou bolestí zad. Prokázala se souvislost bolestí zad a zvyšující se

hyperkyfózou u mladých běžců na lyžích a jako řešení tak doporučují kompenzovat

běžeckého lyžování jiným sportem, aktivitou či cvičením.
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To nepřímo potvrzuje i další studie od těchto autorek, Alricsson a Werner (2004),

která hodnotila vliv zařazení jiné aktivity do předsezónní přípravy běžkařů. V této studii

šlo o vliv tanečního tréninku na bolest zad, pohyblivost kloubů a svalů oblasti kyčelních

kloubů. Taneční trénink byl zaměřený na zlepšení rovnováhy, koordinace, svalové

pružnosti a rytmu. Výsledky ukazují, že předsezónní taneční trénink intervenční skupiny

sportovců zlepšil rozsah pohybu v kyčlích, kloubní pohyblivost a ohebnost páteře

probandů. Autorky toto zlepšení hybnosti propojují i se snížením bolestivosti zad

souvisejících s lyžováním.

Smith a kol. (1996) udává, že kompenzační cvičení je důležité zařazovat do

tréninkového procesu z důvodu prevence úrazů. To považuje za velmi zásadní prvek,

stejně jako rozvoj dalších pohybových schopností včetně flexibility.

I autoři Morris a Hoffman (1999) uvádí prevenci zranění nejen formou rozcvičení

a zahřátí organismu a následného cvičení po tréninku (a to zklidněním či vyjetím), ale i

zařazením posilovacího cvičení se zapojením všech ideálních svalových skupin.

O vhodně zvoleném kompenzačním programu pojednává i Morrisey a kol. (1987),

kdy nás informuje o tom, že takový program může snížit četnost a závažnost

muskuloskeletárního zranění, ke kterým dochází při lyžování. Hovoří také o nutnosti

individuálního nastavení takového programu a jeho přizpůsobení potřeb a preferencí

sportovce. V ideálních tréninkových podmínkách doporučuje zařazovat toto cvičení

dvakrát v týdnu v mimosezónním období, třikrát v závodním období. Zdůrazňuje také to,

že při cvičení by neměl sportovec pociťovat žádnou bolest kloubů. Bolest, která může být

přítomna při kompenzačních cvicích, je tzv. „únavová bolest“, kterou specifikuje jako

pálící a nepříjemný pocit ve svalu během cvičení. Výskyt této bolesti může být dobrým

znakem toho, že je sval zatěžován.

Co se týče intenzity samotné regenerace, tak Losnegard a kol. (2015) přišli

k doporučení aktivní regenerace o nižší intenzitě, jehož cílem je udržení zahřátého

organismu, a tedy i zvýšené svalové teploty.

Limitací práce jsou také zásadní otázkou do diskuze. Situace ohledně Covid-19

znemožnila autorovi pokračování v bakalářské práci a případné navázání kvantitativní

formy diplomové práce. Lockdown celé společnosti, uzavření všech zbytných provozů

včetně provozu laboratoře pod záštitou Katedry fyziologie a biochemie na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. To ovlivnilo plánované ověření získaných dat

z bakalářské práce v praxi formou kvantitativní studie na větším počtu probandů či

73

praktického ověření účinnosti zvoleného kompenzačního programu. Proto je práce pouze

teoretického charakteru a zjištěné informace nebyly podloženy prakticky a byl vytvořen

pouze zásobník cviků (přiložen v příloze 1, 2 a 3), který by měl být pro sportovce

přehlednější k případnému použití v domácích podmínkách.
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7 Závěr

Běžecké lyžování je sportem, který má oblibu nejen u profesionální, ale i široké

veřejnosti. Je to sport relativně bezpečný a mohou ho tak provozovat lidé všech věkových

kategorií. Nedávný vývoj techniky, lyží, holí, ale i strojů na úpravu lyžařských stop

přispívá k většímu potěšení z tohoto sportu. Vzhledem k tomu, že pohyby při běžeckém

lyžování jsou plynulé, zatíží většinu svalových skupin, tak přináší potěšení všem

sportovním nadšencům.

Co se týče zranění, tak nejčastěji je ve spojitosti s běžeckým lyžováním

zmiňována bolest zad, úrazy kotníku, kolene, či ramene. Co se týče často skloňované

bolesti zad, tak právě těmto i jiným obtížím se může předcházet preventivním a

pravidelným cvičením kompenzačních cviků.

Zařazení kompenzačních cviků, které cílí na posilování, uvolnění či protahování

vybraného segmentu by mělo být pravidelné a systematické. Při cvičení by měl na

sportovce dohlížet trenér a případné nepřesnosti v provádění upravit. Vhodná je také

vizuální kontrola samotného sportovce v zrcadle, pokud to tedy poloha cviku umožňuje.

Volba jednotlivých cviků by měla být individuální a přizpůsobena vždy preferencím

daného sportovce. Doporučuje se cvičení zařadit po většinou na konec tréninkové

jednotky, optimálně 2-3x v týdnu. Samotná délka cvičení by měla dosahovat alespoň 20

minut. Pro efektivitu cvičení je vhodné 8-10 opakování u uvolňovacího cvičení, 5-6

opakování u protahovacího a 10-12 opakování u posilovacího cvičení. Metodický

materiál kompenzačních cviků byl vytvořen pro běžecké lyžaře starší 15 let a lze jej nalézt

v Příloze 1, 2, 3.

Doufáme, že metodický podklad kompenzačních cviků by mohl být pro čtenáře

užitečným přínosem. Bylo by dobré, kdyby navržení těchto metod sloužilo jako prevence

případných svalových asymetrií v běžeckém lyžování. Důležité je samozřejmě i šíření

otázky nutnosti kompenzace, a to nejen v běžeckém lyžování, ale ve všech sportech.
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