Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Karel Novák
Téma práce Kompenzace svalových asymetrií u běžců na lyžích

Náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh (tabulky, grafy, propočty apod.) x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému x
samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Přípomínky k obhajobě: Diplomová práce je realizována jako přehledová studie s praktickou ukázkou baterie kompenzačních cviků. Cílem práce bylo sestavit metodický materiál pro kompenzaci svalových asymetrií u běžců na lyžích, a to na základě rešerše dohledané literatury a výsledků získaných z bakalářské práce autora. Řešitel si toto téma vybral jako náhradní alternativu namísto původně plánované randomizované studie, kterou by navázal na svou bakalářskou práci. Bohužel z důvodu celosvětové krize způsobené virem SARS-CoV-2 nebylo možné původní projekt naplnit. Samotné řešení práce považuji za zdařilé. Práce dle mého názoru svou kvalitou odpovídá požadavkům na diplomové práce realizované na UK FTVS a z tohoto důvodu ji **doporučuji k obhajobě**. Navržený klasifikační stupeň **výborně**.